
  
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Legislativo Municipal 

					 
 

Manaus, segunda-feira 14 de outubro de 2019.                                                            Ano VII, Edição 1177 -  R$ 1,00         
 
 

                    Poder Legislativo Legislativo 
 
 

 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 009/2019 – SRP/ CMM  

 PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.001440 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus e sua Equipe de Apoio, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial n.º 009/2019-SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 009/2019-
SRP/CMM - Eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de Solução Hiperconvergente para 
Datacenter para uso institucional da Câmara Municipal de Manaus - 
CMM, conforme especificações e quantidades estabelecidas no Termo 
de Referência (Anexo I).do Edital, oriundo do Processo Administrativo 
2019.10000.10718.0.001440, na forma abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD 
VALOR

UNITÁ
(R$)/m

1 

Serviço por doze meses de locação
de equipamentos de informática,
abrangendo fornecimento de
equipamentos, componentes,
transporte, software, instalação e
configuração do equipamentos e
capacitação no uso; Servidores
Hiperconvergentes com backup,
conforme Termo de Referência 

Serv 

2 

Locação de Switch Ethernet (topo de
rack) 18 (dezoito) portas
compatíveis SFP/SFP +
doze meses, conforme
Referência 

02 18.800,00 

3 

Serviço de Migr
conhecimento, p
Conforme temo

01 40.200,00 

 
E : CLEAR TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO ta no CNPJ n.º 30.088.923/0001-08. 
 

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 
proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da Lei. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 14 de outubro de 2019. 

 

 

 



 

 

2 
 
 

Manaus, quarta-feira 16 de outubro de 2019                    e-DOLM          Edição 1179 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º001/2019– CMM 
PREGÃO N. º 009/2019 – SRP/CMM  

PROCESSO N.º 2019.10000.10718.0.001440. 
 

No dia 16 (dezesseis) do mês de outubro de 2019 na 
Câmara Municipal de Manaus (Órgão Gerenciador), foram registrados os 
preços abaixo identificados para eventual contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de locação de Solução 
Hiperconvergente para Datacenter para uso institucional da Câmara 
Municipal de Manaus - CMM, conforme especificações e quantidades 
estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I) resultante do Pregão 
Presencial N.º 009/2019-CMM para Sistema de Registro de Preços.  

 
O Edital do Pregão Presencial, as especificações 

constantes no Termo de Referencia e a Proposta de Preços constantes 
no Processo Administrativo n.º 2019.10000.10718.0.001440, integram 
esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. 

 
O prazo para assinatura do Contrato será de até 10 (dez) 

dias úteis da data da comunicação ao fornecedor. O contrato ou 
instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4º 
da Lei N.º 8.666/93, indicará o(s) local(is) da prestação dos serviços. O 
presente registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses. 

 
Empresa vencedora: CLEAR TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ n.º 30.088.923/0001-08. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
(R$)/mês 

1 

Serviço por doze meses de locação de 
equipamentos de informática, abrangendo 
fornecimento de equipamentos,
componentes, transporte, software, instalação 
e configuração do equipamentos e
capacitação no uso; Servidores
Hiperconvergentes com backup, conforme 
Termo de Referência 

Serv 08 18.675,00 

2 

Locação de Switch Ethernet (topo de rack) 18 
(dezoito) portas 1/10/25 Gbe compatíveis 
SFP/SFP + 4 portas, por doze meses,
conforme Termo de Referência 

Serv 02 18.80

3 

Serviço de Migração e Repasse de 
conhecimento, por doze meses. Conforme 
temo de Referência 

Serv 01 

 
Manaus, 16 de outu

 

 

 
 
 

 
 
 


